1

令和６年７月８日 配信

「ふくしまの家情報ネットワーク」情報提供について（R6 NO.7）（通算 NO.490）

「ふくしまの家情報ネットワーク」に登録された皆様へ

一般社団法人福島県工務店協会より情報提供ありましたのでお知らせいたします。

◆「新人・若手大工向け 規矩術講座」の開催について

  建築大工技能士に求められるスキルを基礎から学べる講座となります。

  差し金の使い方、大工道具の基礎知識、規矩（きく）術の基礎を学びたい方など

  大工を目指す若手の皆様へおすすめの講座です。

 ■対象者

  新人大工又は規矩術の基礎を学びたい方  定員 20 名（定員になり次第締切）

 ■日時

  8 月 17 日（土）9：00 開講（全 16 回）

 ■会場

  会津建設（株）実習場 （福島市南中央４丁目 20 番地）

 ■受講料

  全 16 回 1 名 10,000 円（材料費・テキスト代込）

 ■本講座の詳細については、添付のチラシをご確認ください。

 ■申込及び問合せ窓口

  一般社団法人福島県工務店協会事務局：佐藤宛

  福島市南中央三丁目２番地

  電話 024-535-4440／FAX 024-535-5955

◆「給与の見える化＆社内の見える化セミナー」の開催について

 建設事業者も今年の四月より「働き方改革」が始まっています。社内の見える化やルールが整備

2

されて

 いないと若年者の採用が難しく、離職率も高くなります。今回は、その対策として給与と社内の

見える化

 に絞ったセミナーを開催します。ぜひ、経営者、総務担当、労務管理担当の方々等、ご参加下さ

い!

 ■対象者

  経営者・人事担当・総務担当等

 ■日時

  ①10 月 10 日（木） 13:00～ 定員 30 名

  ②10 月 31 日（木） 13:00～ 定員 30 名

 ■会場

  郡山商工会議所 （郡山市清水台１丁目 3-8）

 ■受講料

  無料

 ■本セミナーの詳細については、添付のチラシをご確認ください。

 ■申込及び問合せ窓口

  申込書にご記入の上、FAX にてお申込みください。

  TEL 024-535-4440／FAX 024-535-5955

 以上

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

 「ふくしまの家情報ネットワーク」の登録者を募集しています。

  https://www.pref.fukushima.lg.jp/sec/41065b/fukuie4.html

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

/////////////////////////////////////////////////////////////////

福島県 土木部 建築指導課

〒960-8670 福島市杉妻町 2 番 16 号（県庁本庁舎４階）

3

指導審査担当 電話 024-521-7523(直通)(内線 3674,3675,3671)

民間建築担当 電話 024-521-7528,-7529(直通)(内線 3676,3677,3678)

FAX(指導審査担当、民間建築担当共) 024-521-8049(内線 5564）

建築指導課 HP http://www.pref.fukushima.lg.jp/sec/41065b/

電子メール  kenchikushidou@pref.fukushima.lg.jp

「ふくしま住まい人」を公開しています。ぜひご覧下さい。

https://www.pref.fukushima.lg.jp/sec/41065b/fukushimasumaibito.html

/////////////////////////////////////////////////////////////////

令和６年度 国土交通省補助事業
住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業
（大工技能者等の担い手確保・育成事業）

新人・若手大工向け
規矩術講座 受付開始

日時 8月17日 土 9：00～

「貴方にも規矩術がわかる！」
大工を目指す若手の皆様へおすすめの講座です

建築大工技能士に求められるスキルは、「展開図作成」「墨付け」

「刻み」になります。本講座は、その3つを基礎から丁寧に学べます。

前半には階段作成の実習も行います。

差し金の使い方、道具の基礎知識、規矩術の基礎を学びたい

方はぜひともご参加ください。

福島県福島市南中央三丁目2番地

会場 会津建設株式会社 実習場

講師
一般社団法人福島県工務店協会
一般社団法人JBN・全国工務店協会

受講料 １名 10,000円

全16回 内容は裏面を
ご覧ください ‣

TEL. 024-535-4440
営業時間 9：00～17：00 担当 佐藤

一般社団法人福島県工務店協会

一般社団法人JBN・全国工務店協会

差し金使用方法及び道具の基礎知識（土）8月17日第 1 回

社会人マナー、現場マナー、安全衛生教育・階段作成規矩術演習（土）8月24日第 2 回

階段作成規矩術演習（土）8月31日第 3 回

階段作成規矩術演習（土）9月 7日第 4 回

階段作成規矩術演習（土）9月14日第 5 回

階段作成規矩術演習（日）9月15日第 6 回

階段作成規矩術演習（土）9月28日第 7 回

上司とのコミュニケーションの取り方・階段作成規矩術演習（土）10月 5日第 8 回

階段作成規矩術演習（土）10月12日第 9 回

展開図作成の基礎（日）10月13日第 1 0回

展開図作成・木ごしらえ・道具の手入（土）10月19日第 1 1回

差し金及び道具の専門的使用方法（土）10月26日第 1 2回

加工・組立の基礎（土）11月 2日第 1 3回

加工・組立の基礎（日）11月 3日第 1 4回

墨付け、刻み、加工、組立等の規矩術（土）11月 9日第 1 5回

墨付け、刻み、加工、組立等の規矩術（日）11月10日第 1 6回

【講座内容】

貴社名

〒
貴社住所

FAX番号電話番号

ご参加者
携帯番号

フリガナ

ご参加者名

年
手刻み
経験年

大工実務
経験歳

年齢

□初級（2級レベル）□中級（1級レベル）希望コース

受講申込書

FAX送信先 024-535-5955 （一社）福島県工務店協会事務局：佐藤宛

【受講対象】新人大工又は規矩術の基礎を学びたい方 【定員】20名 （定員になり次第締切）

【受講費】全16回 1名10,000円（材料費・テキスト代込）

【講習時間】9:00～ 昼休憩1時間

【申込方法】申込書をFAXで送付後、受講票をお送りします。

【講習場所】福島市南中央4丁目20番地 会津建設㈱実習場 024-535-4440

申込書にご記入の上、FAXにてお申込みください。受付後、受講票をFAXでお送りします。

令和６年度建設事業者向け 働き方改革セミナー

国土交通省補助事業
住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業
（大工技能者等の担い手確保・育成事業）

建設事業者も今年の四月より「働き方改革」が始まっています。社内の見える化やルールが整備されて
いないと若年者の採用が難しく、離職率も高くなります。今回は、その対策として給与と社内の見える化
に絞ったセミナーを開催します。ぜひ、経営者、総務担当、労務管理担当の方々等、ご参加下さい!

参加費
☆無料

セミナー
内容

本セミナーは２回セミナーとなります。１回だけの受講も可能です。
① 給与の見える化
（給与の決定方法と評価について）
② 社内の見える化
（福利厚生、退職金、特別休暇、教育等社内の運用ルールについて）

①10月10日（木） ②10月31日（木）
会場:郡山商工会議所 郡山市清水台１丁目３８
各回セミナー時間 13:00～

日 時

対象者 対象者:経営者・人事担当・総務担当等

アスミル社会保険労務士事務所
代表 特定社会保険労務士

櫻井 好美 氏講 師
【講師プロフィール】
一般社団法人建設業サポート室理事。国土交通省委託事業「建設業における労務
管理セミナー」「法定福利費セミナー」の講師を務める。その他、大手ゼネコン社会保険
未加入問題相談顧問、各企業安全大会、専門工事事業団体、一次会社等において、
セミナー多数実施。

（特定社会保険労務士/ﾌｧｲﾅﾝｼｬﾙﾌﾟﾗﾝﾅｰ/ｷｬﾘｱｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ/年金ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ/住宅ﾛｰﾝｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ 資格保有）

（一社）福島県工務店協会主催

問い合わせ TEL: 024-535-4440 FAX:024-535-5955事務局
担当：佐藤

締 切 締切：各回1週間前

□ 10月10日・10月31日両日共□ 10月31日のみ□ 10月10日のみ参加希望日

会 社 名

携帯1)1)

受 講 者 名
携帯2)2)

FAXTEL

各回３０名定 員

申込書